
Determinazione Dirigenziale

N. 1855 del 19/10/2020

Classifica: PP005989 Anno  2020 (7227991)

Oggetto IMPEGNO DELLE COMPETENZE SPETTANTI AGLI EREDI DEL 
DIPENDENTE MATR. 5989, DECEDUTO IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO IL 8 AGOSTO 2020

Ufficio Redattore P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE, 
ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE

Riferimento PEG 32
Centro di Costo
Resp. del Proc. LUCIA GAJO
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

DELLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2726 2020 7353 0 €  9.840,99

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che in data 08 agosto 2020 è deceduto il dipendente matr. 5989, dipendente del Ministero 
del Lavoro dal 2/05/1984 e trasferito nei ruoli di quest’Amministrazione dal 26/11/1999 (categoria C 
– posizione economica C5);

Richiamati:
□ Il Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;
□ L’art. 7 comma 8 del CCNL 13 maggio 1996;
□ L’art.  52 comma 2 lett.c) del CCNL 14 settembre 2000 così come sostituito dall’art.  10 del  

CCNL 9 maggio 2006;
□ l’art.  7  comma  8  del  CCNL 13  maggio  1996  prevede  che  “ in  caso  di  decesso  del  dipendente,  

l’amministrazione corrisponde agli aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso secondo quanto stabilito  
dall’art. 2122 del Codice civile nonché una somma corrispondente ai giorni di ferie maturati e non goduti”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1855 del 19/10/2020

      1 / 3



□ la Circolare emessa dal Ministero del Tesoro – Rag. Generale dello Stato – del 24.01.73 n. 9,  
concernente le norme di applicazione del D.P.R. 423/73, ai sensi della quale “la mensilità del 
trattamento economico da liquidare agli eredi è costituita dalla rata mensile netta di stipendio ed  
altri assegni o indennità connessi, dalle competenze accessorie che sarebbero state corrisposte 
all’impiegato se fosse rimasto in vita, nonché del rateo della 13^ mensilità da computarsi sino a 
tutto il mese in cui è avvenuto il decesso”;

Considerato che:
□ l’indennità sostitutiva del preavviso è pari a quattro mesi di retribuzione corrispondente a euro 

9.591,98=, avendo il dipendente in questione un’anzianità di servizio superiore a dieci anni;
□ la mancata fruizione delle ferie maturate non è riconducibile alla volontà del dipendente, ma  

all’improvviso decesso dello stesso (art. 5, comma 8, del D.L. n. 95/2012 convertito dalla 
legge  n.  135/2012  e  parere  DFP n.  40033  dell’  8  ottobre  2012) e  che  occorre  quindi 
provvedere al riconoscimento del trattamento economico relativo a 3 giorni di ferie spettanti 
non godute pari a euro 249,00=, assumendo a base di calcolo la nozione di retribuzione di cui 
all’art. 52 comma 2 lett.c) del CCNL 14 settembre 2000, così come sostituito dall’art. 10 del  
CCNL 9 maggio 2006;

□ la tredicesima mensilità maturata corrisponde a gg. 221  pari a euro 1.278,94=;
□ lo stipendio del mese di ottobre che ammonta a euro 581,02=.

Visto che le indennità sopra citate devono essere erogate agli  eredi ai sensi di quanto previsto dal 
Codice civile e che l’individuazione è in fase di definizione;

Ritenuto in  ragione  di  quanto  sopra  esposto,  in  base  ai  criteri  precedentemente  indicati,   di 
corrispondere agli eredi in fase di definizione  l’indennità sostitutiva del preavviso pari a  € 9.591,98, la  
13ma mensilità corrispondente a euro 1.278,94, i gg di ferie maturate e non godute pari a euro 249,00, 
lo stipendio del mese di marzo pari a euro 581,02 e il conguaglio fiscale relativo al corrente anno che  
verrà determinato al momento dell’effettuazione del conguaglio stesso in capo al defunto.

Richiamati:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022 approvato  con deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 68 del 27/11/2019;
-  il  Documento Unico  di  Programmazione  2021/2023 approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio metropolitano n. 71 del 30/09/2020;
- il  Bilancio  di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 91 del 18/12/2019;
-  il  PEG  approvato  con  ASM  n.  9  del  09/02/2020  e  ratificato  con  deliberazione  del 
Consiglio  metropolitano  n.  21  del  06/03/2020,  modificato  con  Atto  del  Sindaco 
metropolitano n. 27 del 25/05/2020
Visti:
-  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 ;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locati”
-  gli  artt.  25 e  26 del  Regolamento di  Contabilità   come modificato  con Deliberazione 
Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013  e ravvisata la propria competenza in merito;
-  Il  Documento  unico  di  programmazione  2018/2020  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Metropolitano n. 61 del 26/06/2017,

DETERMINA

1. di prendere atto che in data  08/08/2020 è deceduto in attività di servizio il dipendente matr. 
5989, cat. C, pos. Econ. C5;

2. di corrispondere agli eredi in fase di definizione l’indennità sostitutiva del preavviso, n. 221 gg di 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1855 del 19/10/2020
      2 / 3



13ma mensilità,  n.  3 gg di  indennità  ferie  maturate e non godute,  lo stipendio del  mese di 
agosto  fino alla  data  del  decesso e  l’eventuale  conguaglio  fiscale  determinato al  momento 
dell’effettuazione del conguaglio stesso relativo all’anno 2020;

3. di dare atto che la spesa complessiva di euro 15.514,80 (comprensiva di oneri ed irap) farà carico 
ai seguenti impegni del Bilancio di Previsione 2020 sui quali sussiste la necessaria disponibilità:
□ euro  9.840,99  sul  cap.7353  imp  2726/2020   per  indennità  preavviso  e  ferie  (Cod 

1010101004);
□ euro 1.661,10 sul  cap 7353 imp.  497/2020 per  competenze stipendiali  e  13ma (Cod 

1010101002) ;
□ euro  198,86  sul  cap  7353  imp.  526/2020  per  ind.  Comparto  e  13ma  PEO  (Cod 

1010101002) ;
□ euro 2.784,83 sul cap 17767  imp. 554/2020 per oneri ex cpdel (Cod V liv 1010201001);
□ euro 34,44 sul cap. 17767 imp. 583/2020 per oneri ex inade (Cod V liv 1010201003);
□ euro 994,58 sul cap 16626 imp. 617/2020 per irap (Cod V liv 1020101001).  

4. di dare atto che sulle competenze lorde ammontanti complessivamente ad euro 11.451,95 come 
sopra precisato, gravano le ritenute previdenziali assistenziali ed erariali dovute per legge;

5. di dare atto che le somme impegnate con la presente determina saranno liquidate agli aventi  
causa con successivo atto di liquidazione, mentre i relativi oneri riflessi ed irap in concomitanza 
con il pagamento degli oneri del mese di ottobre ;

6. di demandare all’Ufficio stipendi la corresponsione agli eredi di ogni eventuale futura spettanza 
derivante da conguagli stipendiali, rideterminazioni, indennità varie.

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Lucia Gajo 

Firenze            19/10/2020                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1855 del 19/10/2020

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


